Quippe etiam festis quedam exercere diebus,
Fas & iura sinunt. riuos deducere nulla
Rellugio vetuit: segeti pretendere sepem:
Insidias aubus moliri: incendere vepres:
Balantiumque gregem fluui mersare salubri.
Sape oleo tardis costas agitator aselli
Vilibus aut onerat pomis: lapidimque reuertens
Incusum, aut atra massam picis urbe reportat.

Quippe etiam festis quedam exercere diebus. Non mirum est rusticum aliqua facere debere per
pluias, cum sint quedam quæ facere possit etiam festis diebus. Sunt enim aliqua quæ si festis
diebus sunt, ferias polluant: quapropter & Pontifices sacrificaturi, præmittere calatores suos so-
lent, ut sicubi viderint opifices adstantes, opus suum prohibeant, ne pro negotio suo, & ipsorum
oculos, & ceremonias deum attaminent, feriae enim operæ deorum creditæ sunt. Sanè ferias ter-
ram ferro tangi nefas est, quia feriae deorum causa instituuntur, festi dies hominum quoq; *Fas* E
& *iura simus*. Ideo, diuina humanaque iura permittunt. Nam ad religionem fas, iura pertinent
ad homines. Et non sine causa hoc dictum a Virgilio gnaro totius sacrorum ritus ponitur. reli-
giose enim esse dicuntur, qui facienda præmittendarumq; rerum diuinarum secundum mo-
rem ciuitatis delectum habent, nec se superstitionib. implicant. Cum ergo hic dicit, festis quæ
dam exercere diebus *Fas* & *iura* sinunt, & nulla *rellugio* vetuit, ostendit multa quæ ad rem diu-
nam pertinet ex præcepto & posse fieri, & vitari, ab his scilicet, qui religiosi, ut supra dictū est,
appellantur, quem mortuus Poëta agendo aliud subtiliter docuit: *Riuos deducere nulla Relligio ve-*
tuit: segeti pretendere sepem. Insidias aubus moliri incendere vepres. Deducere Id est, siccare. Nam irriga-
re inducere est, v. Deinde latus fluuium inducit. Sanè sciendum secundum Vartonom contra
religionem esse, vel si irrigantur agri, vel lauentur animalia festis diebus. Nymphæ enim sine F
piaculo non possunt moueri. Sed sciunt necessitati religionem cedere: Vnde perit Virgiliius
ait, *Balantiumque gregem fluui mersare salubri*, id est, salu: fero. Nam dicturus est in tertio scabie
tentati animalia, nisi lauentur. De irrigatione vero nihil ad hunc pertinet locum, quia *Dedu-*
cere, vt diximus siccare significat. Sed qui disciplinas Pontificum interius agnouerunt, à die fe-
sti sine piaculo dicunt posse fieri, quæ supra terram sunt, vel quæ omnia, nocent, vel quæ ad
honorem deorum pertinent, & quidquid fieri sine institutione noui opetis potest, ut riuorum
inductionem sic accipiamus, per fossam vel pratum purgatum deducere, id est emittere, quo-
niam cautum in libris sacris est, ferias denicalibus aquam in pratum ducere, nisi legitimam

non

- A non licet, exteris feriis omnes aquas licet deducere. Ergo hic, ut aliquibus videtur, deducere purgare est, & fordes emittere, quæ præcludant aquam, id est à Pontificibus, ut nouum fieri non permittitur feriis, ita vetus purgari permittitur. Alij hoc secundum augurale * cuius dictum tradunt, quod etiam in bello obseruetur, ne nouum negotium incipiatur. Ergo riuos deducere, non est nouum negotium, & potest hoc illuc referri: quique paludis collectum humorem, bibula deducit arena. Sanè quæ feria, à quo genere hominum, vel quibus diebus obseruentur, vel quæ festis diebus fieri permissa sint, si quis scire desiderat, libros pontificales legat. Vetus prohibuit: Pretendere sepiem. Circundare, & opponere. Et subaudi nulla religio vetus. Infidias autibus moliri. Id est aucupia facere. Incendere vepres. Hoc etiam sicut & priora, licet festis diebus agere. Balantiumque gregem, Id est ouium. Mersare. Frequenter mergere, propter scabiem. Fluvio salubri, non est epitheton amnis, sed ad factum refertur. Sæpe oleo. Et hic aut coniunctio esse debuit, vt est, illa Notos atque atra volins in nubila fugit, pro & in Notos, vt esse. Sæpe aut oleo aut vilibus onerat pomis, & bene rusticorum laudat industriam. Costas aselli. Aut vera costas, aut clitellas, vt Horatius, *Hinc mili Capua clitellas tempore ponunt. Agitator. Verberator.* Dicitus ab agendo, ac per hoc asinarius dicitur, *Vilibus pomis.* Abundantibus, quia vulgo nascuntur: vt Vilémque facellum. *Lapidemque reuertens Incusum.* Molam manualem cedendo asperatam, & bene verbum vulgare vitauit. *Massam picis urbe reportat.* Aut qui oleum, vel pomma portauerat ad urbem, aut certe ideo ait *Reportat,* quia pix in agris nascitur, & in urbe distracta, in agrum à plerisque reportatur. Varro dicit antiquos nundinas, feriatis diebus agere instituisse, quo facilius commercij causa ad urbem rusticci commarent, & bene per hæc omnia quæ superius dixit, ostendit ferias non pollui.
- B

C

*Ipsa dies alios alio dedit ordine luna
Fælices operum, quintam fuge: pallidus Orcus,
Eumenidesque fate: tum partu terra nefando
Cœcumque, Iapetumque creat, sauvemque Typhœa
Et coniuratos cœlum rescindere fratres.*

D

*Ter sunt conati imponere Pelio Ossam,
Scilicet atque Ossa frondosum inuoluere Olympum:
Ter pater extructos disiecit fulmine montes.
Septima post decimam felix, & ponere vites,
Et prenso domitare boves, & licita tele,
Addere, nona fuga melior, contraria furtis.*

- E *Ipsa dies alios alio dedit ordine luna. Plenissime de lunæ diebus omnibus expressit Hesiodus* *lunæ d' èndiæter megalaympos. o' xæt' usig' me gæt' y' d' u' d' u' r' g' l' i' p' j' r' i' m' t' r' v' t' y' i' s' d' a' p' g' l' u' d' a' r' n' d' y'.* quam rem breuiter iste prælibat. Sed est ita, quoque luna omnes dies felices dedit sed alios aliis rebus aptos. Indo ait felices, & hoc est ad opera sumenda aptos felicibus operis. Alij felices pro secundis accipiunt, ut felicemque trahit limum. *Alio ordine.* Hoc est, nou omnes dies facit æquales, sed diuersi ordinis & modi, cum ipsa sit vna & eadem. *Felices operum.* Quibus feliciter possunt opera exerceri, vel ad opera sumenda: vel certe *Felices*, aptos felicibus operib. *Quintam fuge.* Ut quinta luna nullius operis initium sumas. Dicitur enim hic numerus Mineruæ esse cœlestratus, quæ sterilem esse constat. Vnde etiam omnia sterilia quinta luna natæ esse dicuntur: vt, *Orcus, Furæ, Gigantes, Pallidus orcus.* Quia pallidos facit, nā ipse niger est. Probus, orbus legit. Corñutus verat aspirationē addendam. *Hesiod.* orcu quinta luna dicit natum. Celsus, vt Iurisurandi deum pallidum dictum, quia iurantes trepidatione palefunt, nam apud Orcu defunctæ animæ iurare dicuntur, ne quid suos, quos in vita reliquerunt contra fatæ adiuuent. *Orcus, Plutor, deus inferni. Eumenides fate,* id est natæ. &, vt sæpe dictum est, *xæt' d' r' n' u' p' s'.* Eumenides vocantur. Quod non habent bonam voluntatem, id est mentem, sicut Parc, quia nulli parcant. *Nefando. Sacilegio. Cœcum, Nomina sunt Gigantum.* Per Cœcum autem & Typhœum, & Iapetum, omnes gigantes intelligimus: quos quinta luna dicit esse natos. *Et coniuratos cœlum rescindere fratres.* Othum & Ephialtem dicit, qui fuerunt filii Næ-
- F

ptuni, & nouem digitis singulis crecebant mensibus: qua freti altitudine cœlum voluerunt. A
uertere: sed confixi sunt sagittis Apollinis & Diana. Pelio ossam. Monti Thessalitæ. Pelio o longa est: sed fibreus sequente vocali: vt, sub Ilio alto. Ossam. Alium montem Thraciæ. Olympum.
Tertium mōtem Macedoniæ: & tertium quasi maiorem in uolere ait: Pater. Iuppiter. Dis secescit.
Deicxit. Septima post decimam felix. Aut septima undecimam dicit, aut hoc dicit, Felix quidem
est septima, sed felicior decima: vt primum locum decima tribuat, quæ sit valde felix, secun-
dum septima: quæ post decimam felicitatem sit secunda: vt ea nulla sit felicior, excepta decima.
Aut certè sicut quidam volunt, quartam decimam dicit vt felix sit septima duplicata: id est, cu-
ius numerus post decimam inuenitur: quo die re vera melius vites ponimus. Domitare boues.
Instruere, quomodo possint ferre laborem arandi: & sciant ad iugum pariter incedere. Non ea fu-
ge melior, contraria furtis. Non ut quibusdam imperitis videtur, Virgilius aut fugam seruis suadet, B
aut eis indicat dies quibus se à rapinis abstineant. Nam & fugam de protectione & cursu legi-
mus: vt. Simul arua fuga, simul æquora verrunt, vnde velocem equum fugacem dicimus: & fu-
ga poneat etiam honesta esse, vt si quis hostem, si quis imminentem tyrannum, si quis saevum
iudicem fugiat. Contraria autem furoris illuc spectat, vt domino sit spes iuueniendi quod ami-
scit, & seruus rapere aliquid aufugiens formidet.

Multa adeo gelida melius se nocte dedere:
Aut cum sole novo terras irrorat Eōus.
Nocte leues stipula melius, nocte arida prata
Tendentur, nocte lentus non deficit humor.
Et quidam seros hyberni ad luminis ignes
Peruigilat, ferróque faces inspicat acuto.
Interea longum cantu solata labore
Arguto continx percurrit pettine telas:
Aut dulcis musi Vulcano decoquit humorem,
Et foliis undam tepidi despumat abeni.
At rubicunda Ceres medio succiditur astu,
Et medio rostas astu terit area fruges.

Adeo. Valde. Terentius, Adolescentem adeo nobitem. Melius se nocte dedere. Per noctem melius
nostro obsequuntur labori. Nocte autem non est aduerbiū, sed nomen ablatiuīque casus, adeo
vt ei Horatius iunxit præpositionem: vt, i' t' iugulēt homin's surgunt de nocte latrones. nam ad-
uerbiū Noctū facit, sicut Diu, Sallustius, Diu noctiūque labore festinare. Sole novo. Oriente die,
& sole adhuc recenti, neendum feruenti. Irrorat illutrat. Aut similičiter irrorat, matutino enim
tempore ros cadit. Et dicit hoc loco, & die & noctu insistendum labore. Eōus. Id est lucifer, de
quo etiam Cinnaz in Smyrna sic ait, Te matrimonium flentem confexit Eōus, Et flentem paulo videt
post Hesperus idem. Arida prata. Iam matura Tondensur. Secantur. Noctis. Accusatiū pluralis.
Non deficit. Non deserit. Vnde & qui deserunt exercitum ad hostes transeuntes, defectores vo-
cantur. Seros ignes. Nocturnos. Faces inspicat. Incidit ad spici & aristarum imaginem. Arguto:
Sonoro, stridulo. Aut dulci musi Vulcano decoquit humorem. Hypermetrus versus est: vnde & se-
quens à vocali inchoat. Bene autem ait, Decoquit humorem, id est rem superfluum: sicut supra
posuit, luxuriem legetum tenera depasit in herba. Abeni. Vasis in quo coquitur vinum. Et
tepidum dicitur: quia quod bullit, quasi tremere videtur. Abeni. Ex æte facti. Ceres. Frumentum.
Medio astu. Id est per diem, quando astus est.

Nudus ara sere nudus: hyems ignara colono.
Frigoribus parto agricola plerunque fruuntur:
Mutuaque inter se lati coniuncta curant:
Inuitat genialis hyems, curasque resoluit:
Ceu pressa cum iam portum tetigere carine,
Pupibus & lati nante imposuere coronas.
Sed tamen & quernas glandes tunc stringere tempus,
Et lauri baccas, oleamque, cruentaque myrtas,
Tunc gruibus pedicas, & retia ponere ceruis:

Auritoſque

Auritosque sequi lepores:tum figere dammas,

Stupea torquentem balearis verbera funde:

Cum nix alta iacet:glaciem cum flumina trudunt.

Nudus arasere nudus. Sic Hesiodus, γυμνὸς οὐεῖσθαι, γυμνὸς ἐποτίων, γυμνὸς ἡ μάρασση. Id est, adeo freno coelo ut vestimentis non egeas. Sanè quidam post hoc hemeristicum dicitur subsecutus. Habebis frigore febres. Nam non dicit nudum esse debere, quasi aliter non oporteat aut possit: sed sub tanta serenitate dicit haec agenda, ut & amictus possit contemni. Hyems ignava colono. Quæ ignavum reddit colonum. Parto. Parato. Agricole plerunque fruuntur. Dicit agricultor per hyemem his frui quæ aestate parauerint. Plerunque autem dicit, quia dicturus est aliqua qua rusticus etiam hyeme possit efficere. Genialis hyems. Coniuinalis, voluptuosa. Nam quotiens voluptati operam damus, indulgere dicimus Genio. Vnde è contrario habemus in Terentio, *Suum defraudans Genium*. Genium autem dicebant antiqui naturalem deum vniuersitatis que loci, vel rei, aut hominis. Curasque resoluti. Quiuscere facit à labore & curis. Pressa carina. Oneraria. Cum iam p.t. Dat comparationem de nauiganticibus: quod sicut illi expleta iam nauigatione, & positis in sicco nauibus læcantur, & epulis vacant: sic etiam rustici finitis completisque astutis laboribus hyeme coniuiri celebrant, & à curis soluuntur. Imposuere coronas. Aut te vera coronas: aut spiras funium accipimus. Sed tamen & q.g. Sunt aliquæ derivationes ex usu magis quam ex ratione ventientes: vt querulus, ficalinus, ilignus, colurnus, à corylo, ilice, fice, queru. Cruenta. Matura. Cruenta autem ideo, quia matura, cruxis colore imitantur. Pedicas. Laqueo quibus pedes illaqueantur. Auritos lepores. Maiores aures habentes. Horatius alter ait, *Dicitum & auritas fidibus canoris Duce quercus. Sensum audiendi habentes. Balearis funde. Hispanica età Balearibus insulis Hispania, ubi inuenta est funda.*

Quid tempestates autumni, & sydera dicam?

Atque ubi iam breuior que dies, & mollior astas, didicimur? & omnia concurrens?

Quæ vigilanda viris: vel cum ruit imbriferum ver?

Spicea iam campis cum messis inhorruit: & cum

Frumenta in viridi stipula lactentia turgent?

Sape ego, cum flanis messorem induceret aruis

Agricola, & fragili iam stringeret ordea culmo:

Omnia ventorum concurrere prelia vidi,

Quæ grauidam latè segetem ab radicibus imis

Sublime expulsam eruerent: ita turbine nigro

Ferret hyems, culnūmque leuem, stipulaque volantes.

Quid tempestates autumni. Verno & autumnali tempore sunt tempestates, quando nec plena astas est, nec plena hyems. Vnde medium & confine vtriusque temporis ex coniunctione contriarum terum tempestates efficit. Sanè sciendum ultimas partes tam autumni quam veris significare, quibus sunt procellæ. quod de autumno, hic indicat versus. Atque ubi iam breuior que dies, & mollior astas: de vere hic, Spicea iam capis cum messis inhorruit. Deinde ait, *Ruit.* Id est præcipitatur, in fine est. Et in hoc talis est sensus, Quid dicam quantum oporteat sollicitum & studiosum esse agricolam tempore autumni & veri. Vigilanda v. Vigilanter prouidentia. Spiceam. Spicos de maturis frugibus abusivè dicimus. Nam propriè est spicus, cum per culmi folliculum, id est extrellum tumorem, aristæ adhuc tenues in modum spiculi eminent. Inhorruit. Intremiscit. Frumenta l. Adhuc tenuia, & laetis plena. Sanè sciendum Varonem in libris diuininarum rerum dicere. Lactantem deum esse, qui se infundit segeribus, & eas facit laetescere. Et sciendum inter lactantem & lacstantem hoc interesse: quod Latrans est quæ lactabat: Lactens cui lac præbetur. Flanis. Maturis. Et fragili c. id est, quæ in fragili culmo erant, Stringeret Secarer, vt. Hic ubi densas Agricolæ stringunt frondes. Omnia ventorum concurrere. Inter sc. vt. Mutati transuersa fremunt. Sublime expulsam eruerent. Per sublimem portarent crutam segetem. Turbine nigro. Tempestate noxia. Horatius. *Hic niger est hunc in Romane caueso. Culnūmque leuem.* Culmus dicitur ipse calamus: stipulae vero folia quæ ambiunt culnum.

Sape etiam immensum cælo venit agmen aquarum,

Et fiedam glomerant tempestatem imbris atris

Collectæ ex alto nubes: ruit ardans ether.

Et pluia ingenii sata leta, boümque labores
 Diluit: implentur fossa, & caua flumina crescunt
 Cum sonitu: feruētque fretis spirantibus equor.
 Ipse pater media nimborum in nocte, corusca
 Fulmina molitur dextra: quo maxima motu
 Terra tremit: fugere fers: & mortalia corda
 Pergentes humilis stravit panor: ille flagranti
 Aut Atho, aut Rhodopen, aut alta Cerunia telo
 Deicit: ingeminant Austris, & densissimus imber:
 Nuno nemora ingenti vento, mune littora plangunt:
 Hoc metuens, cali menses, & sydera serua:
 O morsa in Frigida Saturni seſe quo ſtella receptet:
 Quos ignis cali Cyllenius erret in orbes.

Agmen aquarum. Impetus vt, Leni fluit agmine Thybris. Est autem hic Ecbasis poetica ad defensandam tempeſtatem, Colleſie ex altorubis. Ab Aquilone, qui vtique de alto flat, idest à ſeptritione & tempeſtates grauiſſimas facit. Nam Auster humilis eſt, vt Mundus, vt ad Scythiam, Riphæ aſque arduus arcis Conſurgit, premitur Libyæ deuexus in Aſtris. Ruit arduus eſt. Tontribus percrepat, vt, Cœlique ruina. Caua flumina. Profunda & alta. Lucanus. Ruinbamque cauum. Freuis spiranibus. In motu poſitis. Alibi, Quā vada non ſpirant, nec fracta remuratur vnda. Coruſca fulmina. Coruſcantia, vt, Sibila lambeant linguis vibrantibus ora. Molitur. Agitat, & iacit. Terra tremit. Terræ motus efficitur. Vel tremit terra, Tremere videtur: & paucen hi qui terram colunt. Humilis paup. Qui humiles reddit, vt Pallidus Orcus. Ille flagranti aut Atho, aut Rhodopen. Secundum Epicuroſis per transitum loquitur, qui dicunt fulmina non iudicio deorum, ſed ex nubibus fieri, nam montes quid neceſſe fuerat fulminari? Athos autem mons eſt Græciæ, Rhodope mons Thraciæ. Aut alta Cerunia. Montes ſunt. Epi, à crēbris fulminibus, dicit. Vnum enim fulmen quod colorat, aliud quod tranſigit, aliud quod afflat: vt eſt. Ex quo me diuūm pater, atque hominum rex fulminis afflauit ventis. Ingeminant Aſtris. Repetunt ſuos flatu venti. Plangit. Reſonare facit. Alij legunt Plangunt: vt fit, nemora & littora plangunt, idest reſonant. Hoc metuens, cali menses, & sydera serua. Id eſt duodecim ſigna quibus menſes cognoscimus. Sydera autem vel tempeſtates, vel planetarum motas. Scindendum autem (vt diximus) de planetis quinque, duos eſſe noxios, Martem & Saturnum: duos bonos, Iouem & Venerem: Mercurius verò talis eſt, qualis ille cui lungitur. Vnde etiam ſingitur minister eſſe deorum: quod eorum obtemperat potestati. Hinc eſt quod dicit, Quos ignis cali Cyllenius erret in orbes. Id eſt utrum in septentrionalem, an in Australem partem inclinetur: aut cui planetarum cohæreat, vt qualitatem Mercurij ex illo poſſis agnoscere. Cyllenius autem ignis propter ſeliam Mercuriale dicitur, quia in Cylleno monte Arcadiæ dicitur, natus eſſe Mercurius. Frigida Saturni ſeſe q. ſt. r. Id eſt nocens. vt, Frigidus, o pueri, fugite hinc, later anguis in herba. Ideo autem hoc dicit, quia Saturnus deus pluuiarum eſt. Vnde etiam ſenex ſingitur: nam ſenes ſemper nouimus eſſe gelidos, hic autem in Capricorno facit grauiſſimas pluias, & præcipue in Italia. Vnde & Horatius ait, Sei tyramus Hesperia Capriornus vnde, vt, in Scropio grandines, item in alio fulmina in alio ventos. Vnde præcipit nos ſcire debere, in quod ſeſignum recipiat ſydius Saturni. Sancte perireat Receptio: vt ex frequentatio verbo nobis ostenderet Saturnum bis ad vnumquodque ſignum reuerti: quod alij planetæ minimè faciunt. Solus enim eſt qui & longius à ſole diſcedat, & bis ad vnumquodque ſignum recurrit. Quos ignis cali Cyllenius erret in orbes. Otoſo eſt, in quos orbes celi erret Cyllenius ignis. Et bene Erret, nam planetæ vocantur otoſo, id est ab errore, nam interdum ad aſtrum, interdum ad septentrionem, plerunque contra mundum, nonnunquam cum mundo feruntur.